ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2022.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João

Azevêdo Lins Filho, Governador da Paraíba, solicitando a construção de uma quadra

poliesportiva no Município de Alhandra-PB.

             REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, s/n – Centro – CEP: 58013-140.

“Plenário José Mariz”, 07 de fevereiro de 2022.

20.203

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

               Praticar esportes é essencial para o desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Contudo, muitos meninos e meninas no município de Alhandra não têm acesso a esse tipo

de atividade em decorrência da ausência de instalações acessíveis e materiais esportivos.

                Sabe-se, ainda, que as crianças e os jovens, quando não estão na escola, ficam na

rua, ociosos, estando muito próximos da violência, das drogas e da marginalização. Esse

modo de vida põe em risco a saúde, a integridade física, social e psicológica dos mesmos.

Desta forma, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no regimento interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 07 de fevereiro de 2022.